
Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la Concessione in comodato gratuito di porzione di
immobile condotto in locazione da ARTEA in via R. Bardazzi n. 19/21 Firenze al Consiglio per la
Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria (CREA).

ART€A
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60)

DIREZIONE

Decreto n. 32 del 2 marzo 2021

Allegati:

Dirigente responsabile: Roberto Pagni

Estensore: Stella Fraschetti

Atto soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11 comma 3 della L.R. 60/99.

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 
di ARTEA (PBD)



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per
le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 159 del 02/11/2016 con il quale si è
provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore dell’ARTEA dal 03/11/2016;

Vista  la  legge  23/12/2014,  n.  190  (legge  di  stabilità  2015)  con  la  quale  si  è  disposto
l’incorporazione dell’istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e
la sperimentazione in agricoltura (CREA), il quale assume la denominazione di Consiglio per la
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (di seguito CREA), al fine di razionalizzare il
settore della ricerca e della sperimentazione nel settore agroalimentare,  di sostenere gli spin off
tecnologici e di contenere la spesa pubblica;

Tenuto  conto  che  CREA,  posto  sotto  la  sorveglianza  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole
alimentari e forestali, è un ente che svolge attività di ricerca e di supporto tecnico per lo sviluppo
in agricoltura e nelle aree rurali ed opera con la missione di promuovere, accelerare, diffondere
ed accompagnare iniziative di sviluppo sul territorio, in collaborazione sia con il mondo della
ricerca universitaria, delle imprese agricole ed anche delle Regioni;

Considerato che ARTEA e CREA, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, concordano di
collaborare per specifiche attività di monitoraggio e valutazione degli interventi per lo sviluppo
rurale ed il settore ittico nel contesto regionale;

Tenuto conto che la Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale della Regione Toscana ha espresso
interesse per una più stretta collaborazione con il CREA, anche attraverso la fornitura di ospitalità
ad alcuni suoi ricercatori, sulla base della positiva esperienza pluriennale già in atto da anni su
vari temi; 

Ritenuto dunque di accogliere la richiesta di ospitalità ad alcuni ricercatori del CREA, al fine di
agevolare e implementare la collaborazione in attività di ricerca e sviluppo, concedendo loro in
comodato gratuito una stanza all’interno della sede dell’Agenzia;

Dato  atto  che  la  proprietà  dell’immobile  in  locazione  all’Agenzia  ha  espresso  assenso  alla
richiesta di concessione in comodato gratuito di una stanza per il CREA;

Visto lo schema di Convenzione, allegata al presente atto, fra ARTEA e CREA per la Concessione
in  comodato  gratuito  di  porzione  di  immobile  all’interno  della  sede  dell’agenzia  in  via  R.
Bardazzi, 19-21 Firenze, nella quale sono regolati i rapporti fra le parti

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  per  la  “Concessione  in  comodato  gratuito  di
porzione di immobile” di cui all’allegato A) al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;
2. di stabilire che per l’utilizzo dei servizi che l’Agenzia mette a disposizione (utenze, servizi
di  portierato,  pulizie,  e vigilanza)  di  CREA  si  conviene  che  la  stessa effettuerà un  rimborso
forfettario quantificato nella misura di € 400,00 annui;
3. di  autorizzare  il  responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “  Funzionamento



dell’Agenzia” ad incassare quanto previsto al punto precedente. 

4. di trasmettere il presente atto al CREA.

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007, è pubblicato
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA.

Il Direttore 
(Roberto Pagni)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


